



ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE IMBUIA - SC

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 04/2020

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE IMBUIA, faz saber a quem possa interessar a publicação do JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 04/2020, conforme segue:

Questão nº 5 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da referida questão, observa-se que há erro de digitação na alternativa que seria a correta. Onde se lê “A memória voou da minha frente”, deve-se ler “A memória voou da minha frente”. Assim, pelo fato de o erro ortográfico de digitação estar na alternativa correta, considera-se necessário o cancelamento da questão. A questão será, portanto, cancelada.

Questão nº 7 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Na literatura, em determinados períodos literários as características podem repetir-se. No período que abrangeu o Arcadismo, que no Brasil foi de meados de 1768 a meados de 1808, houve grande influência do Classicismo, o que faz com que os autores árcades dessem preferência aos sonetos e mencionassem, muitas vezes, figuras mitológicas em suas obras. Assim, após análise do recurso, verificou-se que a questão está correta e não será cancelada.

Fontes para consulta:

<https://www.todamateria.com.br/escola-literaria-arcadismo/>

<https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/caracteristicas-do-arcadismo>

<https://www.todoestudo.com.br/literatura/arcadismo-no-brasil>

<https://www.significados.com.br/arcadismo/>

Questão nº 11 – Matemática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão está correta e se trata de uma função de primeiro grau, função afim, em que é necessário calcular o ponto de equilíbrio. Veja como resolver:

Plano I

$$58 + 0,95x = y$$

Plano II

$$y = 1,20x$$

Ponto de equilíbrio

$$58 + 0,95x = 1,20x$$

$$0,25x = 58$$

$$x = 232 \text{ minutos}$$

significa que quando gastarem 232 minutos é indiferente o plano que vão escolher.

Questão nº 21 – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão deve ser mantida, de acordo com as buscas feitas, a definição correta da alternativa “A” seria plano sagital mediano, e não plano frontal como consta na alternativa.

<https://www.anatomiaonline.com/introducao-anatomia/>



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IMBUIA - SC

http://www.cpaqv.org/cinesiologia/planos_eixos_movimentos.pdf

<https://www.portaldomedico.com/noticia/leia/c6a1a0dc-e2a6-4b02-92d3-981b9909b56a/planos-anatomicos>

Questão nº 23 – Professor de Inglês

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da referida questão, verificou-se que há equívoco em sua formulação, sendo que o enunciado solicita que o candidato verifique a “negative form”, porém, nas alternativas são dadas opções referentes às “interrogative forms”. Desta maneira, verifica-se equívoco na formulação. A questão será, portanto, cancelada.

Prefeitura Municipal de Imbuia, 28 de dezembro de 2020.

AMILTON MACHADO
Prefeito Municipal